keywords: Hadith Criticism, Isnād, Yaḥyā b. Ma‘īn, al-Tārīkh al-Kabīr, Brothers and
Sisters among Transmitters

Giriş

“İbn Ebî Hayseme” diye tanınan Ebû Bekir Ahmed b. Züheyr b. Harb (ö. 279/892) 1 hadis
tenkidinin III./IX. yüzyıldaki gelişimine katkı yapmış âlimlerden biridir. Döneminin önde

İlk olarak İbn Ebî Hayseme, bugünkü akademik yapılanmada birbirinden ka-
lın çizgilerle ayrılmış olan Hadis ve İslâm Tarihi ilim dalları arasında yoğun geçişkenlikle-
rin olduğu bir zaman diliminde yaşamıştır; bu sebeple iki disiplin arasındaki mefhum, me-
sele, metot ve telif tarzı yönünden benzerliklerin ve farkların tespiti için elverişli bir figürdür.
İkinci olarak, Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-9), Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855) ve Ebû Zür‘a er-Râzî (ö. 264/878) gibi meşhur hadis münekkitlerinin çok sayıda
talebesi bulunmaktadır. Bu talebeler hocaları kadar meşhur olmasalar da onların meclisle-
rinde bulunmuş; sordukları sorular, itirazlar, ilave açıklamalarla ve daha da önemlisi onların
görüşlerini tedvin ederek yaygınlaştırmalarıyla hadis/râvi tenkidinin gelişimine katkıda bu-
lunmuşlardır.

hakkındaki uzun analizlerinden oluşan eser, İbn Ebî Hayseme’nin ricâl tenkidindeki yerini
belirginleştirmek için tek başına yeterli gözükmemektedir.

1. Hadisçilik ve Tarihçilik Gelenekleriyle İrtibatı Çerçevesinde İbn ebî Hayseme’nin
İlmî Şahsiyeti

Yaygın kanaate göre İbn Ebî Hayseme 185-279/801-892 yılları arasında yaşamıştır. 4 Öm-
rünün çok büyük kısmını Bağdat’ta geçiren İbn Ebî Hayseme’nin Târîh’indeki kayıtlar onun
en azından iki şehre, yani Basra ve Mekke’ye gittiğini göstermektedir. O, ilgili rivayetten an-
laşıldığı kadarıyla yanında babası olmaksızın hicrî 219 yılında Mekke’ye gitmek üzere yola
çıkmış, 5 220 senesinde ise İbn Maîn’le birlikte Basra’da bulunmuştur. 6 İbn Ebî Hayseme’nin
Bağdat’tan çıktığına dair başka bir bilgi olmasa da dönemin ilmî gelenekleri gereği başka yer-
lere de seyahat etmiş olması muhtemeldir.

Hocaları arasında babası Ebû Hayseme Züheyr b. Harb (ö. 234/849), Yahya b. Maîn,
Ahmed b. Hanbel, Ebû Seleme Musa b. İsmail et-Tebûzekî (ö. 223/838), Affân b. Müslim
(ö. 220/835) ve Süleyman b. Harb (ö. 224/839) gibi tanınmış muhaddisler bulunur. Ondan
ders alan talebelerden bazıları ise oğlu Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekir (ö. 297/910), 7
Târîh’in de râvilerinden olan Ebü’l-Kasım el-Begavî (ö. 317/929), Yahya b. Muhammed b.
Sâid (ö. 318/930), Hüseyin b. İsmail el-Mehâmilî (ö. 330/942), Kasım b. Asbağ (ö. 340/951)
ve İsmail b. Muhammed es-Saffâr’dır (ö. 341/952-3). Hadis münekkitleri, İbn Ebî Hayse-
me’nin güvenilir bir muhaddis olduğunu kaydetmişlerdir. 8

Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071), İbn Ebî Hayseme’nin bilgi kaynakları hakkındaki
şu ifadeleri son derece özlü olup sonraki müelliflerce sıkça iktibas edilmiştir: “Hadis ilmini
Yahya b. Maîn ve Ahmed b. Hanbel’den, neseb ilmini Mus‘ab b. Abdullah ez-Zübeyrî’den [ö.
236/851], savaşları ve diğer tarihî olayları (eyyâmü’n-nâs) Ebü’l-Hasan el-Medâinî’den [ö.
228/843], edebiyatı Muhammed b. Sellâm el-Cumahî’den [ö. 231/846] öğrendi.” 9

“el-Hâfız” ve “el-ahbârî” unvanlarıyla anılması, İbn Ebî Hayseme’nin ilmî kişiliğinin öne
çıkan iki yönüne işaret eder: Hadisçilik ve tarihçilik. 10 İbn Ebî Hayseme’nin hocaları ile
4 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, V, 267; İbn Ebî Ya‘lâ, Tabakâtü’l-Hanâbile, I, 98. Zehebî daha geç bir tarihte doğmuş olması

gerektiğini söylerken İbn Hacer 205-297/820-910 yılları arasında yaşadığını nakletmiş ancak İbn Hacer’in özellikle
vefat yılına dair görüşü isabetli bulunmamıştır (Zehebî, Siyer, XI, 493; İbn Hacer, Lisân , I, 463-464 [dp. 1 ile birlikte]).

5 İbn Ebî Hayseme, Târîh, II, 372 (prg. 3446).
6 İbn Ebî Hayseme, Târîh, I, 201-202 (prg. 537).

İbn Ebî Hayseme’nin ilmî kişiliğinin şekillenmesinde etkili olmuş bir diğer hocası, ba-
bası Ebû Hayseme Züheyr b. Harb’dir. 12 İlme dair hadislerden oluşan Kitâbü’l-İlm’i ile tanı-
nan Ebû Hayseme, 160/776 yılında Nesâ’da doğdu, ömrünün ilerleyen safhalarında Bağdat’a
yerleşti. Vekî‘ b. el-Cerrâh (ö. 197/812), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814), Yahya b. Saîd el-Kat-
tân (ö. 198/813) gibi hocalardan hadis aldı, Tirmizî dışındaki Kütüb-i sitte müelliflerine de
hocalık yaptı. Ebû Hayseme, özellikle el-Câmi‘u’s-sahîh’te 1281 rivayet 13 ile Müslim’in (ö.
261/875) İbn Ebî Şeybe’den (ö. 235/849) sonra en çok hadis aldığı hocası konumundadır. O
yalnızca güvenilir bir râvi olarak değil, arkadaşlık yaptığı Yahya b. Maîn ve Ahmed b. Han-
bel gibi cerh-ta‘dîl ve ilelü’l-hadis sahalarında görüşlerine itibar edilen bir hadis uzmanı ola-
rak da öne çıkmıştır.

18 O, sözkonusu kitaba (رأيت
diyerek de atıf yapmıştır. 19 (في كتاب علي

İbn Ebî Hayseme’nin irtibat kurduğu ilmî geleneklerden ilki Yahya el-Kattân, Abdur-
rahman b. Mehdî (ö. 198/814), Vekî‘ neslinden sonra hadis tenkidini daha kapsamlı ve sis-
tematik bir çehreye büründüren Yahya b. Maîn, Ahmed b. Hanbel ve Ali b. el-Medînî gibi
isimlerce temsil edilen hadisçiliktir. İkinci olarak, İbn Ebî Hayseme’nin güçlü bir tarihçilik
nosyonuna sahip olduğu görülmektedir. Onun bu alanda istifade ettiği hocaları arasındaki
Mus‘ab b. Abdullah ez-Zübeyrî, meşhur sahâbî Abdullah b. ez-Zübeyr’in (ö. 73/692) neslin-
den gelmekte olup Medine’de doğduktan sonra hayatının ilerleyen safhalarında Bağdat’a gi-
derek vefatına kadar orada yaşamıştır. Mus‘ab ez-Zübeyrî genel mânâda neseb, özel olarak
da Kureyş’in nesebi konusunda sonraki tarihçiler tarafından üstad kabul edilmiş, bu saha-
daki uzmanlığı Yahya b. Maîn tarafından da teslim edilmiştir. 20 Eserinde Kureyş kabileleri-
nin Hz. Âdem’e kadar soy bağlarını tespit eden Zübeyrî yalnızca neseb değil eyyâmü’l-Arab
konusunda da bilgiliydi. İbn Ebî Hayseme, Zübeyrî’nin en seçkin talebesiydi ve onun Nesebü
Kureyş isimli kitabını rivayet etmişti.

İbn Ebî Hayseme’nin diğer tarihçi hocası Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdullah
el-Medâinî, 135/752’de Basra’da doğduktan sonra, nisbesini aldığı Medâin’e ve Bağdat’a git-
ti. 21 Hocaları arasında Ebû Mihnef (ö. 157/773-4), Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Mu‘te-
zile kelamcısı Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830) ve İshak b. İbrahim el-Mevsılî (ö.
235/850) gibi isimler yer almaktadır. Arap tarihini rivayetler ekseninde ve hadisçilerin has-
sasiyetlerini gözeterek işlemesi, Medâinî’ye ilk dönem İslâm tarihçileri arasında seçkin bir
mevki kazandırmıştır. Muhtemelen bu yüzden Zehebî onu, “siyer, megâzî, ensâb ve eyyâ-
mü’l-Arab konularında muazzam birisiydi, naklettikleri başkalarınca doğrulanırdı ve âlî is-
nadlara sahipti” 22 diye nitelemiştir. Medâinî, “Ebû Mihnef, Avâne b. Hakem [ö. 147/764],
Seyf b. Ömer [ö. 180/796] gibi şahsiyetlerin oluşturduğu ahbârîler çizgisinin en büyük hal-
kasını teşkil etmiştir.” 23 İrili ufaklı yazdığı çok sayıda eserinde sunduğu bilgiler, İslâm Tari-
hine dair yazılmış sonraki hacimli eserlerin içerisinde yer almıştır.

Medâinî ile bizzat görüşen İbn Ebî Hayseme, onun Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-5) ve
Zübeyr b. Bekkâr (ö. 256/870) gibi önde gelen talebelerinden birisidir. İbn Ebî Hayseme’nin
18 İbn Ebî Hayseme, Târîh, I, 201-202. İbn Ebî Hayseme’nin Ali b. el-Medînî’den yaptığı sözkonusu nakiller hakkında

ayrıca bk. Turhan, Ricâl Tenkidinin Doğuşu ve Gelişimi, s. 353-354.
19 İbn Ebî Hayseme, Târîh, II, 166 (prg. 2242), 170 (prg. 2263), 196 (prg. 2376), 213 (prg. 2505), 217 (prg. 2525), 228 (prg.

2597), 233 (prg. 2631), 240 (prg. 2672), 253 (prg. 2748); III, 223 (prg. 4549), 224 (prg. 4561), 267 (prg. 4785).
20 Zübeyrî’nin hayatı ve ilmî şahsiyeti hakkında bk. Zübeyrî, Nesebü Kureyş, s. 5-9, 14-17 (neşredenin önsözü); İbnü’n-

Nedîm, el-Fihrist, s. 160; Hatîb, Târîh, XV, 138-141; Uyar, “Abbâsî Coğrafyasında Bir Neseb Âlimi: Zübeyrî (236/851)”,
s. 127-152.

21 Hayatı hakkında bk. Zehebî, Siyer, X, 400-402; İbn Hacer, Lisân, VI, 13-14; Sezgin, “Al-Madāinī”, EI², V, 946-8; Kallek,
“Medâinî”, DİA, XXVIII, 291-292.

22 Zehebî, Siyer, X, 400-401.

yüzyıllara
dair hadis ve tarih araştırmaları için de ciddi bir eksiklik kaynağıdır. Fakat Târîh’in bugün
matbû durumda bulunan kısımları yine de bazı tespit ve çıkarımlara imkan vermekte olup
titiz biçimde incelenmeyi hak etmektedir.

Târîh, eseri İbn Ebî Hayseme’den dinleyen Kâsım b. Asbağ (ö. 340/951) tarafından Mağ-
rib’de rivayet edilmiştir. 34 Hemen her Endülüslü gibi ilk eğitimini aldıktan sonra Doğu’ya
ilmî seyahate çıkan Kâsım b. Asbağ, Bağdat’ta İbn Ebî Hayseme’den Târîh’i dinlemiş ve mem-
leketine geri döndükten sonra eserin Endülüs’te yaygınlaşmasını sağlamıştır. 35 Kâsım’ın en
güvenilir talebesi Ebü’l-Kâsım Abdülvâris b. Süfyan (ö. 395/1005) 36 Târîh’i meşhur muhad-
dis İbn Abdülber’e (ö. 463/1071) ve “İbnü’l-Hazzâ” diye bilinen Ebû Ömer Ahmed b. Mu-
hammed b. Yahya’ya (ö. 467/1074) 37 nakletmiş, İbn Abdülber bu tariki zikrederek muhtelif
eserlerinde Târîh’ten iktibaslarda bulunmuştur.

Târîh Endülüs’te yukarıdaki silsile vasıtasıyla nakledilirken doğu İslâm coğrafyasının
III./IX. yüzyıldaki başlıca ilmî muhiti olan Bağdat’ta Ebû Abdullah Muhammed b. el-Hüse-
yin b. Muhammed ez-Za‘ferânî (ö. 337/949) 38 tarafından farklı talebelere rivayet ediliyordu.
Hatîb el-Bağdâdî ve İbn Asâkir (ö. 571/1176) gibi tarihçilerin İbn Ebî Hayseme’nin eserinden
iktibas ettiği pasajların büyük bölümü Za‘ferânî’nin bulunduğu isnadlarla kendilerine ulaş-
mıştı. Aşağıda belirtileceği üzere, sonraki tarihçilerin İbn Ebî Hayseme’den yaptıkları nakil-
lerin bir kısmı, Târîh’in günümüze ulaşamamış bölümlerini içermektedir.

Maîn’den naklettiği görüşü Abbâs ed-Dûrî (ö. 271/884) başta olmak üzere diğer râvilerin na-
killeriyle birleştirerek vermiştir. 104

İbn Ebî Hayseme’nin Yahya b. Maîn’den buradaki nakilleri, el-Cerh ve’t-ta‘dîl’de olduğu
gibi, İbn Maîn’in meclisleri hakkında fikir vericidir.

kayıtlarla ilginç verilere ulaşılabilmektedir. Meselâ meşhur tâbiî Yahya b. Saîd el-Ensârî’nin
(ö. 143/760) iki, Hemmâm b. Münebbih’in (ö. 132/750?) ise üç (erkek) kardeşinin olduğunu
isimleriyle birlikte öğrenmekteyiz. 122 Herhâlükârda, râvilerin nesebleri, tabakaları, memle-
ketleri ve meslekleri hakkında dakik bilgilerin yazıldığı bir vasatta kardeşlik bağlarının da
özenle kaydedildiği görülmektedir.

Kardeş râvilere dair Târîh’te geçen kayıtlar farklı şekillere sahiptir.